Дело № 1-145/2025

УИД: 05RS0020-01-2025-001109-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Юбилейное 25 августа 2025 г.

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Ефремова Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Меджидовой Т.М., 

с участием государственного обвинителя Дадаевой П.И.,

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой - адвоката Гасангусейнова Г.К., 

рассмотрев в с. Юбилейное, Кизлярского района, Республики Дагестан в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ДАССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, Республики Дагестан и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, временно не работающей, инвалида II группы, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) части, не определенной Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и Условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия. Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимся гражданами Российской Федерации и постоянно проживающим на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Постановления, право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, засчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия.

В соответствии с пунктом 8 Постановления, в случае если в субъекте Российской Федерации в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и пунктом 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2021 г. № 1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическими группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцировано с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение и размера ежемесячного пособия используется величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитанием ребенка.

В соответствии с пунктом 19 Постановления, заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания.

Согласно подпункту «н» пункта 41 Постановления, решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия при переезде получателя ежемесячного пособия на постоянное место жительства (пребывания) в другой субъект Российской Федерации.

Вместе с тем, в соответствии с Постановлением Правительства Саха (Якутия) (далее по тексту PC (Я)) №614 от 20.12.2023 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 24.08.2023 г. №438 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Саха (Якутия) на 2024 год», 100 процентная выплата на детей в пос. Айхал Мирнинского района PC (Я), входящего в первую зону (арктический район) PC (Я) в 2024 году составляла 27 847 рублей равная величине прожиточного минимума на детей в указанном субъекте, а в Республике Дагестан (далее РД) в соответствии с постановлением Правительства РД №498 от 14.12.2023 «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Дагестан от 14 сентября 2023 г. №360», 100 процентная выплата на детей составляла 13 745 рублей, с учетом величины прожиточного минимума на детей, являющихся жителями РД.

Так она, не позднее 22 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства в комнате б/н общежития, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, будучи осведомлённой о том, что выплата на ребенка в 

<

адрес> PC (Я) составляет 27 847 рублей, то есть выше на сумму 14 102 рублей, чем в РД, на почве возникшего умысла на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана, выразившимся в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере денежных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по PC (Я), для чего она достоверно зная о том, что она (ФИО4) постоянно зарегистрирована в домовладении по адресу: 

<

адрес>, приискала, с целью фиктивной регистрации, неосведомленную о её преступных намерениях ФИО36 ФИО11, являющуюся собственником жилого помещения, расположенного по адресу: PC (Я), 

<

адрес>.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 час. 21 мин, находясь по месту своего жительства, в комнате б/н общежития, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денег, путем обмана, выразившимся в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, с помощью Единого портала государственньгх и муниципальных услуг, фиктивно временно зарегистрировалась сроком по ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, при этом, продолжала проживать по месту проживания, то есть в комнате б/н общежития, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> не намереваясь пребывать на территории PC (Я), то есть по месту временной регистрации.

Далее, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 час. 24 мин., находясь в комнате б/н общежития, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по PC (Я) и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, направленным на хищение денег путем обмана, выразившимся в предоставлении ложных сведений о месте своего пребывания, преследуя корыстный мотив обогатиться за счет не принадлежащего ей имущества, в нарушение пункта 3 и 19 Постановления, посредством сети интернет, используя свою учетную запись Единого портала государственных и муниципальных услуг, обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по PC (Я) с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в отношении: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом, указав в своем заявлении местом своего пребывания адрес: PC (Я), 

<

адрес>, тогда как фактически на территорию 

<

адрес> PC (Я) она не пребывала и не проживала, тем самым ввела в заблуждение сотрудников отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по PC (Я).

ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по PC (Я), было вынесено решение о назначении ФИО4, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием своих малолетних детей, а именно:

— ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

— ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

— ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

— ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

— ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

Учитывая, что ФИО4 с момента регистрации по месту пребывания по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, фактически на территории PC (Я) не проживала и не пребывала, факт её регистрации по месту пребывания является фиктивным, в связи с чем, ФИО4 не имела право получать выплаты установленным в PC (Я) в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года №134-Ф3 "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" и Постановлением Правительства PC (Я) №614 от 20.12.2023 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 24.08.2023 г. №438 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Саха (Якутия) на 2024 год».

На основании представленных ФИО4 заведомо ложных сведений о временном проживании (пребывании) по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по PC (Я), неосведомленные о совершаемом преступлении, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на банковскую карту №, платежной системы «МИР», открытую ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк», привязанную к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, перечислили:

1) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 денежные средства в размере 27 847 рублей;

2) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 денежные средства в размере 27 847 рублей;

3) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 денежные средства в размере 27 847 рублей;

4) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 денежные средства в размере 27 847 рублей;

5) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 денежные средства в размере 27 847 рублей;

6) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 денежные средства в размере 27 847 рублей;

7) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 денежные средства в размере 27 847 рублей;

8) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 денежные средства в размере 27 847 рублей;

9) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 денежные средства в размере 27 847 рублей;

10) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 денежные средства в размере 27 847 рублей;

11) ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 денежные средства в размере 27 847 рублей;

12) ДД.ММ.ГГГГ в 04:33 денежные средства в размере 27 847 рублей;

13) ДД.ММ.ГГГГ в 04:33 денежные средства в размере 27 847 рублей;

14) ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 денежные средства в размере 27 847 рублей;

15) ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 денежные средства в размере 27 847 рублей;

16) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 денежные средства в размере 27 847 рублей;

17) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 денежные средства в размере 27 847 рублей;

18) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 денежные средства в размере 27 847 рублей;

19) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 денежные средства в размере 27 847 рублей;

20) ДД.ММ.ГГГГ в 04:29 денежные средства в размере 27 847 рублей;

21) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 денежные средства в размере 27 847 рублей;

22) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 денежные средства в размере 27 847 рублей;

23) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 денежные средства в размере 27 847 рублей;

24) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 денежные средства в размере 27 847 рублей;

25) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 денежные средства в размере 27 847 рублей;

26) ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 денежные средства в размере 27 847 рублей;

27) ДД.ММ.ГГГГ в 10:26 денежные средства в размере 27 847 рублей;

28) ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 денежные средства в размере 27 847 рублей;

29) ДД.ММ.ГГГГ в 10:28 денежные средства в размере 27 847 рублей;

30) ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 денежные средства в размере 27 847 рублей;

31) ДД.ММ.ГГГГ в 03:52 денежные средства в размере 27 847 рублей;

32) ДД.ММ.ГГГГ в 03:51 денежные средства в размере 27 847 рублей;

33) ДД.ММ.ГГГГ в 03:52 денежные средства в размере 27 847 рублей;

34) ДД.ММ.ГГГГ в 03:51 денежные средства в размере 27 847 рублей;

35) ДД.ММ.ГГГГ в 03:52 денежные средства в размере 27 847 рублей; 

Всего за указанный период на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, принадлежащему ФИО4, ОСФР по PC (Я) перечислило денежные средства в общей сумме 974 645 рублей.

В результате чего, ФИО4 имея право на получение на законных основаниях в ОСФР по РД по 

<

адрес> ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием своих малолетних детей по месту жительства в 

<

адрес>, за указанный период, в общей сумме 481 075 рублей, неправомерно встав на учет в другом регионе – в ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) получила пособия в связи с рождением и воспитанием своих малолетних детей на 493 570 рублей больше положенного ей по закону, которые ФИО4 похитила и распорядилась по своему усмотрению, причинив Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре материальный ущерб на сумму 493 570 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину в хищении путем обмана денежной суммы в размере 493 570 рублей признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных показаний ФИО4, данных ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой (том 2 л.д. 144-149) следует, что с предъявленным ей обвинением ознакомлена, сущность обвинения ей понятна. Свою вину в совершение инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК, то есть в совершении мошенничества при получении выплат, в крупном размере, полностью, в чем и раскаивается. Ранее данные ею показания в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ и в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, она полностью подтверждает. Так в марте 2023 года она переехала жить из 

<

адрес>, где жила на съемной квартире в 

<

адрес>, где поселилась с ее младшими детьми ФИО2, ФИО7, она тогда была беременной ФИО21. Она поселилась там в съемной комнате общежития, расположенного по 

<

адрес>, на втором этаже. В данном общежитии жила также семья Свидетель №4 и ФИО23, фамилию не помнит. Хозяина квартиры она не знает, так как общалась с ним лишь один раз по телефону, когда заселялась и за деньгами за комнату приходили каждый разные люди. За данную комнату она платила 20 000 рублей в месяц наличными средствами. Так в данной комнате она жила в период с марта 2023 года по сентября 2024 года, и переехала жить по настоящему адресу. Когда она жила в данной квартире у нее родилась ФИО21. Детское пособие в Дагестане она получала до конца 2023 года, на 4 детей в размере 13 000 рублей ежемесячно, а на одного 9 000 рублей, до того момента пока она не поменяла прописку, именно пока не прописалась в Республике Саха (Якутия). Так в начале сентября 2023 года, точную дату не помнит, когда она находилась у себя в комнате в общежитии, расположенном 10 адресу: РД, 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 9», в который была вставлена Sim-карта с номером телефона №, и имеющий выход в сеть «Интернет», в одной из групп мессенджера «Whats App», уже не помнит в какой именно, увидела пост, в котором содержалась информация о детских пособий в районах Крайнего Севера, где говорилось, что в районах Крайнего Севера размер детских пособий существенно больше чем те, которые она получала в 

<

адрес>, примерно на 10-15 тысяч рублей. После чего прочтения данного поста, она стала просматривать в сети «Интернет» информацию о размерах детских выплат в районах Крайнего Севера, где узнала, что действительно там размер детских пособий на детей больше чем в 

<

адрес>. После чего она стала интересоваться, что нужно сделать для того, что получать данные выплаты, на что она узнала, что для того, что бы получать указанную выплату, достаточно получить в районах Крайнего Севера временную регистрацию и подать документы, то есть заявление на получение детских пособий через портал «Госуслуги», которым она умела пользоваться. Дальше она стала интересоваться в сети «Интернет» в каком именно регионе Крайнего Севера размер детских пособий самый большой, на что она прочитала, что в 

<

адрес> (Якутия) размер детских пособий один из самых больших, в размере почти 28 000 рублей, то есть в два раза больше размера детских пособий, которые она получала в 

<

адрес>. Узнав об этом ей голову пришла идея, что она найдет там человека, который сдает жилье в аренду или просто даст осуществить у него дома временную регистрацию за какую-либо услугу на территории Республики Саха (Якутия). Она решила пойти на обман, то есть временно зарегистрироваться на территории Республики Саха (Якутия), после чего использовав данную временную прописку, направить заявление в ОСФР по 

<

адрес> (Якутия), где данная временная регистрация будет указана как место ее пребывания, с целью получения детских пособий в размере предусмотренном на территории Республики Саха (Якутия), которая намного выше чем на территории Республики Дагестан, то она хотела похищать данные денежные средства предоставив заведомо ложные сведения о своем месте пребывания. После чего она решила найти такого человека, у которого она осуществлю временную регистрацию, через сайт «Авито», так как в 

<

адрес> (Якутия) у нее знакомых, кому она смогла бы обратится временно прописать у себя, не было. Далее зайдя на сайте «Авито» она наткнулась там на объявление об услуге, согласно которому девушка по имени «Свидетель №2», предлагала услугу в виде осуществления прописки у себя дома, взамен за то, что она будет оплачивать коммунальные услуги, на что она ей ответила на данное объявление, они с ней договорились, что она будет оплачивать коммунальные услуги, а та согласует ей на портале «Госуслуги» заявку на осуществление временной регистрации по месту его домовладения. Договорившись с ней, та ей скинула документы, а именно паспорт на имя ФИО36 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и адрес: Республики Саха (Якутия), 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в примерно в 21 часов вечера, когда находясь у себя в комнате в общежитии, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, осуществила заявку на временную регистрацию по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, после чего направила данную заявку на имя ФИО36 ФИО11., далее ДД.ММ.ГГГГ, данную заявку одобрили, при этом она ни ФИО20, которую не знала, и Свидетель №2, с которой связалась через сайт «Авито» не говорила цель осуществления временной прописки, и сама Свидетель №2 ее об этом не спрашивала. Далее получив временную регистрацию по данному адресу, она стала через портал «Госуслуги» в течении октября и ноября 2023 года, находясь у себя дома в 

<

адрес> подавать заявку на получение Единого пособия на детей и беременных женщин, указывая в месте фиктивный адрес регистрации: PC (Я), 

<

адрес>, с целью Получения повышенных детских пособий на всех своих детей: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> этом переезжать на вышеуказанный адрес: PC (Я), 

<

адрес> прибывать в целом на территории 

<

адрес> (Якутия) она не намеривалась, и лишь хотела получать детские пособия по нормам 

<

адрес> (Якутия). Она понимала, что данный способ получения детских выплат является мошенничеством, но она думала, что ее действия останутся не замеченными так как все свои действия, временную регистрацию изаявку она делала дистанционно. Далее она ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, когда находилась у себя дома в 

<

адрес> РД в общежитии по 

<

адрес>, она, используя свой вышеуказанный телефон, зашла в портал «Госуслуги», где подала заявление на получение Единого пособия на детей и беременных женщин, указывая в месте регистрации адрес: PC (Я), 

<

адрес>, с целью получения повышенных детских пособий на всех своих вышеуказанных 5 детей, указав, что бы данные выплаты приходили на ее расчетный счет в ПАО «Сбербанк» №, при этом реально переезжать из Республики Дагестан она не хотела. В момент подачи заявления, она осознавала, что ее действия, которые выразились в том, что она указала в заявлении заведомо ложные сведения о месте ее пребывания по вышеуказанному адресу: PC (Я), 

<

адрес>, где она осуществила фиктивную временную регистрацию, которая была ей необходима для получения повышенных детских выплат, чем на территории Республики Дагестан, являются незаконными, то есть она понимала, что она совершает мошеннические действия, направленные на хищение бюджетных денежных средств, но она хотела на этом заработать, и думала, что ее действия останутся незамеченными, и она не понесет за это ответственности, а будет просто получать детские выплаты существенно выше чем на территории Республики Дагестан. После подачи заявления на получения детских пособий она больше с вышеуказанной девушкой, которая разрешила ей сделать временную прописку не связывалась, так как та ей больше была не нужна. Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, когда она находилась у себя в комнате общежития по адресу: РД, 

<

адрес> к ней на телефон пришло уведомление из портала «Госуслуги» о том, что ей одобрили детские пособия в размере 26 395 рублей на одного ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После того как ей одобрили детские пособий она, понимая, что она совершила преступление, удалила свой аккаунт в приложении «Авито», через которые она общалась с «Свидетель №2», которая ей согласовала временную прописку, и данной переписки с ними у нее не осталось. После чего с указанного периода она стала получать ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на всех своих 5 детей в размере 26 395 рублей. Она стала получать выплаты с февраля 2024 года. А именно первую выплату она получила ДД.ММ.ГГГГ в размере 27 847 рублей на каждого из 5 детей, это была выплата за январь 2024 года, за февраль она получила пять раз денежные средства по 27 847 рублей ДД.ММ.ГГГГ, за март она получила пять раз денежные средства по 27 847 рублей ДД.ММ.ГГГГ, за апрель она получила пять раз денежные средства по 27 847 рублей ДД.ММ.ГГГГ, за май она получила пять раз денежные средства по 27 847 рублей ДД.ММ.ГГГГ, за июнь она получила пять раз денежные средства по 27 847 рублей ДД.ММ.ГГГГ, за июль она получила пять раз денежные средства по 27 847 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Все указанные выплаты поступали на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» №. Всего к ней поступили за указанные период детские пособий в общей сумме 974 645 рублей. Полученные ей мошенническим путем деньги, она тратила на детей и на свои потребности. Присвоенные деньги она обязуется возместить. Свою вину в хищении денежных средств, поступивших на ее расчетных счет в качестве детских пособий, путем указания в заявлении о получении детских выплат, заведомо ложных сведений о месте ее пребывания по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, то есть своей фиктивной временной регистрации, которую она сделала именно для этой цели, и где она никогда не была, с целью получения повышенных детских выплат чем в 

<

адрес>, то есть по месту ее фактического проживания, признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется такое не повторять, данное преступление она совершила, подумав, что она все действия выполняет в режиме «Онлайн», то есть дистанционно, не взаимодействуя с людьми лично, и ее действия останутся незамеченными и никто ее к ответственности за это не привлечет, и она будет получать данные выплаты до совершеннолетия детей. Хочет сказать, что собственника данной квартиры, где она была фиктивно зарегистрирована она никогда не знала и не знает по сегодняшний день, Свидетель №1 Викел ФИО24 она никогда не знала. Она никогда не была в 

<

адрес> (Якутия), а тем более в 

<

адрес> нос. Айхал и даже не знает, где находится данный поселок, по данному адресу она проживать или пребывать не собиралась. В Якутск она также никогда не была. Сотовый телефон с помощью которого она общалась с неизвестной ей девушкой в настоящее время сломан, в котором была вся вышеуказанная информация. Хочет добавить, что она не в состоянии разом возместить вышеуказанный ущерб, так как она является инвалидом второй группы она не работает и занимается воспитанием пятерых детей одна, без чьей либо помощи. Ее бывшие мужья по имени Умар и Абдула, никаких денег для помощи в содержании детей не дают и не оказывает поддержку. Родственники материально поддержать никак не могут. Она намерена возместить ущерб по мере возможности. Свою вину в незаконном получении социальной выплаты с региона 

<

адрес> (Якутия) признает полностью и искренне раскаивается. Причиненный ею ущерб она намерена возместить полностью. Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она не знает, та ей не знакома, однако имя «Свидетель №2» ей знакомо, данное имя была у пользователя на сайте «Авито», с которой она договаривалась о временной регистрации ее по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, нос. Айхал 

<

адрес>. А человека по имени Свидетель №3 она никогда не знала как лично, так и косвенно. Свою вину в незаконном получении социальной выплаты с региона 

<

адрес> (Якутия) признает полностью и искренне раскаивается. Причиненный ею ущерб она намерена возместить полностью.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании подтвердила свои оглашенные показания, данные ею на предварительном следствии об обстоятельствах совершенного преступления, однако в части размера причиненного преступлением ущерба просила считать разницу между предусмотренными выплатами по Республики Дагестан и в PC (Я).

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, данных ею на предварительном следствии (том 1 л.д. 155-156) следует, что в начале 2024 года сотрудниками пенсионного фонда было установлено, что некоторым гражданам, в том числе ФИО4, незаконно были начислены ежемесячные пособия, в виде денежных выплат в связи с рождением ребенка. В ходе проверки было установлено, что данные лица, не проживали на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), но при этом по средством единого портала госуслуг подали заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка при этом указали адрес места жительства на территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), а именно 

<

адрес>. В соответствии с постановлением правительства, ежемесячное пособие начисляется по месту жительства или фактического проживания заявителя на дату обращения за назначением пособия, при этом в каждом регионе пособия назначаются с учетом прожиточного минимума на душу населения в данном регионе, то есть в 

<

адрес> (Якутия) прожиточный минимум увеличен, в связи с чем начисляются гораздо больше чем в других регионах Российской Федерации. При определении права на назначение и размер ежемесячного пособия используется величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально гомографическим группам населения, установленным по месте жительства, пребывания и фактического места пребывания заявителя. В 

<

адрес> (Якутия), а именно в 

<

адрес> размер назначения ежемесячного пособия на 2023 год составлял 26 395 рублей, при этом на 2024 год размер ежемесячного пособия составляет 27 847 рублей на каждого ребенка, ежемесячные пособия выплачиваются до истечения 17 летнего возраста. В вито того, что ФИО4, и другие граждане предоставили документы несоответствующие действительности им была осуществлена переплата, в связи с чем Пенсионному фонду был причинен материальный ущерб. Как ей известно, вышеуказанные лица никогда не проживали на территории Республики Саха (Якутия), но при этом при оформлении документов предоставили сведения о месте пребывания на территории 

<

адрес>, то есть у тех была фиктивная регистрация. Условия для назначения ежемесячного пособия в регионе крайнего севера, это то, что гражданин подавший заявление должен проживать на территории крайнего севера, при оформлении данного пособия в социальный фонд (пенсионный фонд) необходимо подать заявление, все остальное в ходе проверки собирает социальный фонд.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что подсудимая не знала, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Он только после возбуждения уголовного дела об этом всем узнал. В чем именно подсудимая обвиняется ему не известно. Подсудимая приходится ему дочерью, она проживала в 

<

адрес>, а потом переехала в 

<

адрес>, у нее пятеро детей. Проживала ли она в 

<

адрес> ему неизвестно, так же не известно о том были ли назначены пособия на детей. Сведений о том, что его дочь со своими детьми проживала за пределами Дагестана у него нет. Вместе с подсудимой проживают трое детей. А один или два ребенка проживают с ее матерью в 

<

адрес> Республики Дагестан.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 данных ею на предварительном следствии (том 1 л.д. 199-200) следует, что в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) она проживает с 1984 года. В 1994 году она вместе с семьей получили 

<

адрес> вд.19 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ее квартира расположена на первом этаже двухэтажного деревянного дома. Напротив их квартиры расположена 

<

адрес>. По началу в 

<

адрес> проживала семья, фамилии их она не помнит, знает, только, что женщину звали Алиса и та работала в Аммакинской ГРЭ «АЛРОСА». После них, в 

<

адрес> проживали еще одна семья, их данные она не помнит, и последний жилец в этой квартире был ФИО3. ФИО3 прожила в 

<

адрес> недолго, около 2 лет. На сколько она знает, ФИО3 купила эту квартиру через кредит в Сбербанке. Кредит не выплатила и на сколько она знает эту квартиры забрал банк и потом продал с торгов. После того, как ФИО3 съехала из 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес>, то в ней больше никто не проживал. Входная дверь в квартиру закрыта на ключ, но у кого он имеется, она не знает. Допускает, что ключи от квартиры имеются в ЖЭУ, так как в этой квартире после того, как ФИО3 съехала были многочисленные аварии. Она знает, что из-за многочисленных коммунальных аварий в 

<

адрес> срезаны батареи, перекрыта вся вода, да и электричество в этой квартире отключено, так как там большой долг по оплате коммунальных услуг. Кв.10 

<

адрес> в 

<

адрес> не пригодна для проживания. Она видела, что в квартире вздут весь пол, следы ржавчины на высоте 20 см от пола. В 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после того, как съехала ФИО3, с 2017 года никто не проживает. Кто сейчас собственник 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> в 

<

адрес> она не знает. Знает, что эту квартиру забрал Сбербанк за неуплату кредита ФИО3 и квартира была продана с торгов. Кто ее купил, она не знает. С 2017 года в 

<

адрес>. 19 по 

<

адрес> в 

<

адрес> никто не проживал никогда.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 данных им на предварительном следствии (том 2 л.д. 60-62) следует, в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу: 

<

адрес> вместе с его семьей, а именно с женой - Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сыном, которому 2 года. Так, в летнее время 2023 года он с его супругой ФИО23 сразу после рождения их ребенка переехал из 

<

адрес> РД, по вышеуказанному адресу: РД, 

<

адрес>, где имеется большой двухэтажный дом. На втором этаже он начал снимать трехкомнатную квартиру. Где помимо их, там же на втором этаже, в соседней квартире в данном доме проживала девушка по имени ФИО22, уроженка 

<

адрес>, вместе с ней проживали и несовершеннолетние дети, имен которых он не знает, и сколько их было он точно не знает, но не менее трех. ФИО22 воспитывала детей одна, и проживала без мужа, насколько он помнит, та развелась с мужем, и снимала дом в данном доме. До его переезда в данный дом, ФИО22 уже жила в этом доме, то есть они переехали в этот дом в мае 2023 года, а ФИО22 уже вместе с детьми проживала в этом доме до летнего периода 2024 года. ФИО22 была не общительная, и с ними не общалась, в гости не приходила, и они к ней в гости не ходили. Получала ли ФИО22, какие либо выплаты на детей, либо на себя, та ему и его жене не рассказывала. А также о том, что та прописалась в 

<

адрес> (Якутия), он не знал, и ФИО22 об этом им не говорила. А также он может сказать, что ФИО22 в период с мая 2023 года по май либо июнь 2024 года, надолго никуда не уезжала, так как у нее были маленькие дети дома, и постоянно проживала по вышеуказанному адресу в селе Черняевка, с вышеуказанными детьми. Об этом он может сказать точно, так как он в этот период также никуда не выезжал, и они с женой находились дома с новорожденным ребенком. А когда ФИО22 уезжала в 

<

адрес> либо в 

<

адрес>, то кого-то просила присмотреть за своими детьми, а кого именно он не знает.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1-к. данных ею на предварительном следствии (том 2 л.д. 87-90) следует, что нее в собственности имеется, квартира расположенная по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, пос. 

<

адрес>, оформляла через приложение «ДомКлим» купила 400 000 рублей, специалист Сбербанка ей сказала, что аварийный, дом двухэтажный деревянный, но проживать там можно. Квартиру купила в целях инвестиций. Квартплату за квартиру она еще не платила. Квартиру приобрела в конце июля 2023 года или может августа 2023 года. В августе 2023 года она попросила дочь Свидетель №2, чтобы та помогла найти ей людей для регистрации по месту пребывания в ее квартире в 

<

адрес>, а также же с дальнейшим проживанием по их желанию, чтобы те оплачивали коммунальные услуги. Она сама также находила людей и ставила их на учет по месту пребывания в своем жилом помещении. Квартиру в 

<

адрес>, она не продавала по долям. Дочь ее Свидетель №2 с ее согласия оформляла регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, та отправляла ей заявление гражданина на регистрацию в ее личный кабинет в Госуслуги, где она ставила свое согласие сама лично. С марта 2023 года по апрель 2024 год она зарегистрировала 167 человек, данные люди были зарегистрированы с ее согласия. У нее так же были граждане, за которых она сама заполняла заявление и сама согласовывала и регистрировала по месту пребывания в своем жилом помещении. Оформляла регистрацию по месту пребывания через свой сотовый телефон «Айфон 8». Она за свои услуги ни с кого денежных средств не брала, всех людей зарегистрировала для того, чтобы те оплачивали коммунальные услуги. Кого именно она успела зарегистрировать она не помнит. Никто из зарегистрированных граждан коммунальные услуги не оплатил. Она знает, что в 

<

адрес> никто из зарегистрированных граждан не поехал. Ключи от квартиры находились у нее в Екатеринбурге в единственном экземпляре их никто у нее не взял. Договаривались с посредниками что если кто ни будь туда поедет она отправит ключи в 

<

адрес>. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ей не знакома, и девушку с такими данными она никогда не знала и данная девушка по адресу 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес> никогда не проживала, с какой целью та там зарегистрировалась ей не известно, она всех регистрировала с целью, что бы те оплачивали коммунальные услуги, и именно для этого она и выложила объявление, но знает точно, что ФИО4 по данному адресу никогда не жила, и не приезжала, и с ней та никогда не связывалась. Она знала, что квартира аварийная. Объявления она сама личной разместила в «Авито» и люди стали выходить на ее сами, кто именно выходил с ней на связь она не помнит, была ли среди данных людей ФИО4 или нет, она не помнит, так как к ней обратились много людей, от которых приходили заявки на одобрение в приложении «государственные услуги», которые она всем одобряла. Она регистрировала граждан по своей доброте, хотела чтоб те оплатили ей коммунальные. У нее также имеется квартира в Магадане, две квартиры в Екатеринбурге, в 

<

адрес> одна квартира. Все действия дочь делала с ее согласия, ее дочь ни в чем невиновата, это она ей предложила найти граждан для регистрации по месту пребывания.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2-к. данных ею на предварительном следствии (том 2 л.д. 92-97) следует, что у нее есть мама ФИО36 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая проживает по адресу 

<

адрес>, мама проживает одна по данному адресу, мама является МП «ФИО36» вид деятельности розничная продажа фруктов и овощей, на рынке имеет точка ФИО15 145, 

<

адрес>. У мамы трое детей, ФИО17 Салимхан ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18 Салимхан оглы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - брат в настоящее время уехал на СВО. Ей известно, что у мамы в собственности есть жилье в PC (Я) 

<

адрес>, когда и для чего мама приобрела данное жилье ей неизвестно. В августе 2023 года мама обратилась к ней с просьбой помочь ей найти жильцов для проживания PC (Я) 

<

адрес>. Мама также продаёт доли в квартирах, но в 

<

адрес> мама доли в квартире по адресу: 

<

адрес> та не продавала. Мама сказала ей, что та ищет жильцов, что бы те оплачивали коммунальные услуги, граждан, которые обратились бы к ним, что бы жить в доме матери, по вышеуказанному адресу, они не спрашивали поедет туда те или нет эта была уже их проблема не ее. Она по просьбе матери выставила объявление на сайте «Авито» следующего содержания: «сдам квартиру в Якутии в 

<

адрес>» с целью найти граждан для регистрации по месту пребывания, что бы те оплачивали коммунальные услуги. После этого ей на сайте «Авито» стали приходить сообщения от различных граждан, которые изъявили желание поехать и проживать в 

<

адрес>. Данным гражданам она разъясняла, что вышеуказанная квартира принадлежит ее матери и та там зарегистрирует граждан, которые будут оплачивать коммунальные услуги, некоторые спрашивали у нее условия проживания, она им говорила, что квартира не имеет хорошего ремонта, и условия в данной квартире не совсем комфортные для проживания, кого -то условия не устроили и те перестали писать, а кто соглашался, после чего договорившись, те ей присылали фотографии паспортов, с целью зарегистрироваться по месту пребывания по адресу: PC (Я) 

<

адрес>. После чего она им говорила данные ее матери, что бы те заполнили заявку на сайте «Госуслуги» через личный код и пароль для регистрации по месту пребывания по адресу: PC (Я) 

<

адрес>, и отправили данные заявки на личный кабинет в Госуслуги на согласование ее маме ФИО36 ФИО11, которой она звонила и просила ее согласовать заявление на регистрацию по месту пребывания по вышеуказанному адресу, так как согласовать могла только мама, та является собственником жилого помещения в 

<

адрес>. Мама уже согласовывала заявления на регистрацию, то есть давала свое согласие на регистрацию граждан по месту пребывания. У мамы не возникал вопрос о том, что в ее квартире зарегистрировано так много граждан, все эти граждане обещали приехать жить туда, маме нужно было, что бы данные граждане платили за коммунальные расходы. Ей не было известно, что по адресу: PC (Я) 

<

адрес>, зарегистрировано 122 граждан, сколько именно граждан отправляли заявку она не считала, она помнит, что обратилось много граждан. Она и мама думали, что те будут жить в разное время. О том, что данная квартира, в которой она осуществляется регистрацию, является не пригодной для проживания она не знала, но она знала, что сам дом аварийный, но жильцы не все были переселены и часть из них проживала в данном доме, так же при заполнении заявления на сайте Госулуг указана квадратура дома, и что дом аварийный. Она не знала, что дом аварийный, согласно фотографиям, которые она видела состояние дома нормальное. Квадратура квартиры по адресу: PC (Я) 

<

адрес>, около 54 кв.метров и 

<

адрес>-комнатная. Что имеется в квартире по адресу: PC (Я) 

<

адрес> для комфортного проживания людей она не знает, что там имеется для проживания, она не интересовалась. Ни она не ее мама Свидетель №1 в 

<

адрес> не были. Она не занималась оформлением социальных выплат с Якутии женщинам, которых она с мамой зарегистрировали по месту пребывания, кто им помогал оформлять выплаты она не знает. Для чего женщинам нужна была регистрация по месту пребывания в 

<

адрес> она не знает, она этим вопросом не интересовалась, мама просила ее помочь с регистрацией жильцов в ее квартире по адресу: PC (Я) 

<

адрес>, что бы те оплачивали коммунальные услуги.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 данных ею на предварительном следствии (том 2 л.д. 99-101) следует, что она проживает по адресу: РД, 

<

адрес> со своим мужем ФИО5 и сыном, которому 2 года. Так, в мае 2023 года, точную дату не помнит, она с ее мужем ФИО5 сразу после рождения ребенка переехали из 

<

адрес> РД, по вышеуказанному адресу: РД, 

<

адрес>, где имеется большой двухэтажный дом. На втором этаже они начали снимать трехкомнатную квартиру. Где помимо их, там же на втором этаже, в соседней квартире в данном доме проживала девушка по имени ФИО22, уроженка 

<

адрес>, вместе с ней проживали и несовершеннолетние дети, имен которых она не знает, и сколько их было она точно не знает, но не менее трех. ФИО22 воспитывала детей одна, и проживала без мужа, насколько она помнит, та развелась с мужем, и снимала дом в данном доме. До ее переезда в данный дом, ФИО22 уже жила в этом доме, то есть они переехали в этот дом в мае 2023 года, а ФИО22 уже вместе с детьми проживала в этом доме до летнего периода 2024 года. ФИО22 была не общительная, и с ними не общалась, в гости не приходила, и они к ней в гости не ходили. Получала ли ФИО22, какие либо выплаты на детей, либо на себя, та ей и ее жене не рассказывала. А также о том, что та прописалась в 

<

адрес> (Якутия), она не знала, и ФИО22 об этом им не говорила. А также она может сказать, что ФИО22 в период с мая 2023 года по май либо июнь 2024 года, надолго никуда не уезжала, так как у нее были маленькие дети дома, и постоянно проживала по вышеуказанному адресу в селе Черняевка, с вышеуказанными детьми. Об этом она может сказать точно, так как она в этот период также никуда не выезжала, и она находились дома с новорожденным ребенком, и часто видела ее и ее детей во дворе. А Когда ФИО22 уезжала в 

<

адрес> либо в 

<

адрес>, то кого-то просила присмотреть за своими детьми, а кого именно она не знает.

Согласно копии постановления о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 00 мин. старшим дознавателем ФИО16 ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО27, по результатам рассмотрения материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено уголовное дело № по факту того, что в период с времени с августа 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, гражданка Российской Федерации ФИО36 Нарвана ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посредством онлайн регистрации через приложение «Госуслуги», в нарушении Закона Российской Федерации», совершила фиктивную регистрацию по месту пребывания 122 граждан Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности жилом помещении, расположенном по адресу: PC (Я), 

<

адрес> (т. 1 л.д. 179).

Из заявления от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, полученное в качестве приложения к ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №МУ-14-42/20582) от ОСФР по PC (Я), следует что заявитель ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обращается с заявлением в ОСФР по PC (Я), в котором просит установить ей ежемесячное пособие как одному из родителей или иному законному представителю ребенка в возрасте до 17 лет на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом, указав в своем заявлении местом своего пребывания адрес: 678190, PC (Я), 

<

адрес>, и указав реквизитах для зачисления свой расчетный счет № (т. 1 л.д. 80-89).

Из решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки за №.001519/2023-0211032, полученного в качестве приложения к ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №МУ-14-42/20582) от ОСФР по PC (Я), следует что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес пребывания: 678190, PC (Я), 

<

адрес>, на основании заявления от ДД.ММ.ГГГГ за №.001519/2023 - 0213165, назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на:

1) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

2) ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

3) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

4) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

5) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно (т. 1 л.д. 92-93).

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ о размере переплаты, полученная в качестве приложения к ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №МУ-14-42/20582) от ОСФР по PC (Я), по заявлению от ДД.ММ.ГГГГ установлена переплата в связи с представлением получателем ежемесячного пособия (ФИО28) документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию на:

1) ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 194 929 рублей;

2) ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 194 929 рублей;

3) ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 194 929 рублей;

4) ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 194 929 рублей;

5) ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 194 929 рублей;

Итого 974 645 рублей (т. 1 л.д. 141).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему, следует, что произведен осмотр домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> PC (Я), которое представляет собой двухэтажное здание, на момент осмотра дверь 

<

адрес> закрыта на внутренний замок двери, и не имеет механических повреждений (Т. 1 л.д. 163-169).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), полученному из «МАОУ СОШ №» MP «

<

адрес>» PC (Я), несовершеннолетний ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не обучаются в МАОУ «СОШ №», расположенной в 

<

адрес> PC (Я) по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 202).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), полученному из «МАОУ СОШ № им. ФИО29» MP «

<

адрес>» PC (Я), несовершеннолетние ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с 2023 года по настоящее время не обучались в «МАОУ СОШ № им. ФИО29», расположенной в 

<

адрес> PC (Я) по 

<

адрес> «А» (т. 1 л.д. 203); 

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), полученному из АН ДОО «Алмазик», расположенном по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, согласно которому несовершеннолетние ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. детские сады Айхальского отделения АН ДОО «Алмазик» в период с 2023 года по настоящее время не посещали (т. 1 л.д. 205);

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), полученному из МЗ РС(Я) ГБУ PC (Я) «Айхальская городская больница», расположенном по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ее несовершеннолетние дети: ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированные по адресу: 

<

адрес>, за медицинской помощью в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время не обращались (т. 1 л.д. 207).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), полученному из МУП «Айхальское предприятие жилищного хозяйства», расположенном по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, подъезд №, по сведениям адресно-справочной картотеки паспортного стола УК МУП «АПЖХ» гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., значилась временно зарегистрированной по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетние ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в адресно-справочной картотеке паспортного стола УК МУП «АПЖХ», зарегистрированными в 

<

адрес> не значатся (т. 1 л.д. 209-210).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №ТИ-1423-42/1033) от ОСФР по PC (Я) с приложениями к нему (истории выплат на ФИО6, ФИО9, ФИО9, ФИО7, ФИО8 и платежные поручения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояла на учете как получатель ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 27 847 рублей, и получила за указанный период на ФИО6, ФИО9, ФИО9, ФИО7, ФИО8 денежные средства в размере 194 929 рублей О копеек на каждого, а всего 974 645 рублей (т. 1 л.д. 225-237).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №) с приложением к нему (справка о задолженности), полученному из МУП «Айхальское предприятие жилищного хозяйства», расположенном по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, подъезд №, согласно которым задолженность перед МУП «АПЖХ» за жилищные услуги и ГКО домовладения по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 122 329 рублей 59 копеек (т. 1 л.д. 239).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), полученному из Филиала ПАО «ДЭК» Якутскэнергобыт» Мирнинское отделение 

<

адрес> участок, согласно которому по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, отсутствует задолженность за потребленную электроэнергию (так как в квартире никто не проживал, по установленному прибору учета электроэнергии - расход 0), соответственно и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ никто не оплачивал за потребленные коммунальные услуги (т. 1 л.д. 242).

- ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №), полученный из 000 «Тепловодоснабждение» с приложениями к нему, согласно которым по адресу: PC (Я), 

<

адрес>, собственником является ФИО36 ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ, договор по предоставление коммунальных услуг с АО «ПТВС» не заключен, лицевой счет открыт с ДД.ММ.ГГГГ, на основании договора купли-продажи, предоставленного ПАО «Сбербанк», задолженность на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 106 952 рублей 19 копеек, оплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не поступало;

Т. 1 л.д. 243-252

Из ответа на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, полученному из МКОУ «Левашинская средняя образовательная школа» MP «

<

адрес>, ученик 6 «а» класса ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. поступил в МКОУ «Левашинская СОШ» в сентябре 2022 года из МКОУ «Уллуаинская СОШ» с указанного периода по настоящее время обучается в МКОУ «Левашинская СОШ», фактов пропуска занятий ФИО9, как на короткий, так и на длительный срок в период обучения в МКОУ «Левашинская СОШ» не имеется, случаев оформления документов на ФИО9 для перевода в другую школу за период обучения в МКОУ «Левашинская СОШ» не имелось, последний обучается в МКОУ «Левашинская СОШ» с момента поступления по настоящее время непрерывно (т. 2 л.д. 75).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, полученному из МКОУ «Улллуаинская средняя общеобразовательная школа» MP «

<

адрес>, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, поступила МКОУ «Уллуаинская СОШ» ДД.ММ.ГГГГ в первый класс и с указанного периода по ДД.ММ.ГГГГ обучалась в МКОУ «Уллуаинская СОШ», фактов пропуска занятий на длительный срок в период обучения ФИО9 в МКОУ «Уллуаинская СОШ» не имелось (т. 2 л.д. 77-78).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему, следует, что с участием подозреваемой ФИО4 и ее защитника ФИО30 осмотрено здание общежития, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующая в осмотре ФИО4 указала на комнату, расположенную первой, слева от входа на 2 этаж общежития, пояснив, что в данной комнате она проживала вместе со своими детьми в период с марта 2023 по сентябрь 2024 года, и в находясь в которой она ДД.ММ.ГГГГ, используя свой мобильный телефон, осуществила через портал «Госуслуги» временную регистрацию по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, с целью получения детских пособий и в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ направила заявление на получение Единого пособия на детей и беременных женщин в ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) с предоставлением заведомо-ложных сведений о месте своего пребывания (т. 2 л.д. 102-109).

Из протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к нему, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут по 11 часов 35 минут в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>, обвиняемой ФИО4 в присутствии ее защитника ФИО30 был добровольно выдан принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 13 Pro +» (т. 2 л.д. 154-156).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фото таблицы и распечатки к нему, следует, что с участием обвиняемой ФИО4 и ее защитника ФИО30 в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 13 Pro +», принадлежащий обвиняемой ФИО4, добровольно выданный последней в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено, что: 1) мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 13 Pro +», выданный ФИО4, имеет IMEI-код (слот 1): №, IMEI-код (слот 2): №; 2) в мобильном телефоне установлено приложение «Сбербанк Онлайн» к которому закреплена банковская карта № ПЛО «Сбербанк», платежной системы «МИР», имеющая расчетный счет №, принадлежащая обвиняемой ФИО4, и в ходе осмотра приложения «Сбербанк Онлайн», была сформирована выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой содержаться сведения о поступлении на вышеуказанную банковский счет за вышеуказанный период социальных выплат - детских пособий на общую сумму 974 645 рублей, которые поступили в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 3) в мобильном телефоне установлено приложение портала «Госуслуги», к которому привязан подтвержденный личный кабинет ФИО4, с паспортными данными последней. Среди списка уведомлений о предоставленных государственных услугах, имеется уведомление о одобренном заявлении от ДД.ММ.ГГГГ - регистрация гражданина по месту жительства», к которому прикреплен файл формата «PDF» - заявление от ДД.ММ.ГГГГ на согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания, согласно которому ФИО36 ФИО11, дает согласие ФИО4 на вселение и регистрацию по месту пребывания в принадлежащую ей на праве собственности квартиру, расположенному по адресу: 678190, Респ. Саха/Якутия/, у. Мирнинский, 

<

адрес>, который подписан электронной подписью. Также к заявлению от ДД.ММ.ГГГГ прикреплен файл формата «PDF» - заявление на регистрацию гражданина по месту пребывания, согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения просит зарегистрировать ее по адресу: 678190, Респ. Саха/Якутия/, у. Мирнинский, 

<

адрес>. Также среди уведомлений имеется заявление от ДД.ММ.ГГГГ в 17:38 - единое пособие на детей и беременных женщин, которое одобрено. При нажатии на данное уведомление появляется подробная информация. «Комментарий СФР - Вам назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. - На ребенка (детей): ФИО6 в размере 26395.0 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 в размере 26395.0 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 в размере 26395.0 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 в размере 26395.0 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в размере 26395.0 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Для продления пособия подайте новое заявление с ДД.ММ.ГГГГ, если ребёнок еще не достиг возраста 17 лет.» В подробной информации заявления от 29.12,2023 имеется сведение, что: ДД.ММ.ГГГГ в 18:24 Заявление отправлено в ведомство; ДД.ММ.ГГГГ в 18:25 заявление получено ведомством; ДД.ММ.ГГГГ в 18:53 промежуточные результаты по заявлению с комментарием «Срок принятия решения возобновлен» (т. 2 л.д. 158-190).

Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (№) с ПАО «Сбербанк», из которого следует, что по банковской карте №, привязанной к расчетному счету №, открытой на имя ФИО4, осуществлялись следующие банковские операции: 1) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 331961; 2) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 567670; 3) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 836744; 4) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 208923; 5) ДД.ММ.ГГГГ в 04:42 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 343473; 6) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 906873; 7) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 925205; 8) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 810617; 9) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 202977; 10) ДД.ММ.ГГГГ в 04:46 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 725518; 11) ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 949502; 12) ДД.ММ.ГГГГ в 04:33 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 345027; 13) ДД.ММ.ГГГГ в 04:33 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 888370; 14) ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 поступили денелшые средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 137312; 15) ДД.ММ.ГГГГ в 04:32 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 872947; 16) 03.05,2024 в 04:28 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 758620; 17) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 017700; 18) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 455953; 19) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 137698; 20) ДД.ММ.ГГГГ в 04:28 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 309155; 21) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 006800; 22) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 470232; 23) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 522553; 24) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 721189; 25) ДД.ММ.ГГГГ в 04:09 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 692016; 26) ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 054911; 27) ДД.ММ.ГГГГ в 10:26 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 865658; 28) ДД.ММ.ГГГГ в 10:25 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 869409; 29) ДД.ММ.ГГГГ в 10:28 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 079989; 30) ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 455837; 31) ДД.ММ.ГГГГ в 03:52 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 215119; 32) ДД.ММ.ГГГГ в 03:51 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 874850; 33) ДД.ММ.ГГГГ в 03:52 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 028265; 34) ДД.ММ.ГГГГ в 03:51 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 452815; 35) ДД.ММ.ГГГГ в 03:52 поступили денежные средства в размере 27 847 рублей (категория: Пополнение счета в подразделении Сбербанка (доп. Ежемесячное мат. Обеспечение/Универсальное пособие. Выплата на детей), код авторизации - 037038;

Всего на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытой на имя ФИО4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили детские пособия на общую сумму 974 645 рублей (т. 2л.д. 194-199).

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимой в совершении преступления – мошенничества, при получении выплат в крупном размере полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях самой подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, а также письменными доказательствами по делу.

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются друг с другом и другими материалами дела.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимой.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимой и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимой, на досудебной стадии не допущено.

Об умышленных действиях подсудимой свидетельствует способ и обстоятельства мошенничества. 

Вместе с тем, суд находит необоснованным предъявленное подсудимой обвинение в совершении мошенничества при получении выплат в части установления размера хищения денежных средств, а именно 974 645 рублей.

Так из показаний ФИО4 следует, что детское пособие в Дагестане она получала до конца 2023 года на детей в размере 13 000 рублей ежемесячно (т.2 л.д. 144-149).

Из решения от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки за №.001519/2023-0211032 ОСФР по PC (Я), назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на:

1) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

2) ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

3) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

4) ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно;

5) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 26 395 рублей ежемесячно (т. 1 л.д. 92-93).

ОСФР по ХМАО-Югре назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на: 1) ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 20 467 рублей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2) ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 20 467 рублей на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 131).

Постановлением Правительства РД № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменения в постановление Правительства Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №» 100 процентная выплата на детей в 2024 году составляла 13 745 рублей.

В тоже время Постановлением Правительства Саха (Якутия) № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> (Якутия) на 2024 год», 100 процентная выплата на детей в 

<

адрес> PC (Я), входящего в первую зону (арктический район) PC (Я) в 2024 году составляла 27 847 рублей равная величине прожиточного минимума на детей в указанном субъекте.

Соответственно ФИО4 достоверно зная о том, что размер ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием детей по месту своего жительства в Республики Дагестан на каждого ребенка составляет 13 745 рублей, исходя из расчета, установленного в данном регионе, ДД.ММ.ГГГГ умышленно, с целью незаконного получения выплат в повышенном размере, установленном в другом регионе - 

<

адрес> (Якутия), обратилась с заявлением о производстве выплат в ОСФР по 

<

адрес> (Якутия), фиктивно зарегистрировавшись вместе со своими детьми по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, кВ. 10 и представив недостоверные сведения о смене места жительства ее семьи.

Таким, образом, ФИО4, которая имела право на получение на законных основаниях в ОСФР по РД ежемесячные пособия на детей по месту жительства в 

<

адрес> в размере 13745 рублей на каждого ребенка в 2024 году, неправомерно, встав на учет в другом регионе - в ОСФР по 

<

адрес> (Якутия), получила пособия на детей за указанный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 27 847 рублей на каждого ребенка в 2024 году.

Поскольку установлено, что разница между выплатами, на которые ФИО4 имела право получить на своих пятерых детей, фактически проживая на территории Республики Дагестан в комнате б/н общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет 13 745 рублей на каждого ребенка в 2024 году и по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, кВ. 10 где она фиктивно вместе с детьми встала на регистрационный учет, без фактического проживания, составит 27 847 рублей на каждого ребенка в 2024 году, то исходя из расчета: выплата по РД - 13 745 на 5 (двое детей) = 68 725 рубля в 2024 году, выплата по 

<

адрес> (Якутия) - 27 847 на 5(пятерых детей)= 139 235 рубля в 2024 году для определения реального ущерба путем хищения следует от полученных в 

<

адрес> (Якутия) 974 645 рублей вычесть размер выплат, которые бы по закону ФИО4 получала бы на пятерых детей в 

<

адрес>, где фактически проживала – 481 075 рублей и, таким образом, фактический размер причиненного путем хищения ущерба составляет 974 645 рублей – 481 075 рублей = 493 570 рублей.

Таким образом, корыстный мотив ФИО4 имела на хищение суммы разницы между выплатами по 

<

адрес> (Якутия) и по 

<

адрес>, которая составляет 493 570 рублей.

При таких обстоятельствах, суд находит подлежащим исключению из объема обвинения ФИО4, излишне вмененной ей в качестве причиненного ущерба суммы в размере 481 075 рублей.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО4 похитила из ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) денежные средства не в сумме 974 645 рублей как это указано в обвинении, а в сумме 493 570 рублей, чем причинила ОСФР по 

<

адрес> (Якутия) материальный ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО4 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в крупном размере.

Совершенное подсудимой преступление законом отнесено к категории тяжких преступлений, в связи, с чем у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, данные о ее личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, суд учитывает установленный судом его признак по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как хищение денежных средств при получении выплат.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО4, характер и размер наступивших последствий.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает поведение подсудимой после совершенного преступления, мнение представителя потерпевшего Потерпевший №1

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что она ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, имеет на иждивении четверых малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, является инвалидом II группы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 предусмотренные п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по делу является наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что ФИО4 с самого начала производства по уголовному делу давала последовательные и подробные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, в частности о времени, месте и обстоятельствах подачи заявления и организации фиктивной регистрации в 

<

адрес> (Якутия).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает при ее назначении - признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, является инвалидом II группы.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимой наказания или для освобождения ее от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания, его влияния на исправление и перевоспитание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совершенного против собственности, личность подсудимой, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, ее возраст, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении ФИО4, путем назначения ей наказания из числа предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимой и ее семьи.

Наказание в виде штрафа, суд полагает в полной мере сможет обеспечить достижение целей наказания предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в связи с чем, не усматривает оснований для назначения более тяжких наказаний из числа предусмотренных санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, его цели и мотив, роль виновной, ее поведение во время и после совершения преступления, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства в виде наличия малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, инвалидность II группы, суд в соответствии с ч. 1 ст. 64 УК РФ, признает эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, в связи с чем, полагает возможным назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 159.2 УК РФ в виде штрафа. 

Гражданский иск, отвечающий требованиям ст. 131 ГПК РФ в материалах дела отсутствует.

Арест, наложенный на основании постановления Кизлярского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства, находящиеся и поступающие на банковский счет за №, открытый в «ПАО Сбербанк» на имя ФИО4, за исключением денежных средств на общую сумму не менее установленной величины прожиточного минимума в 

<

адрес> для соответствующих категорий населения ежемесячно необходимо сохранить для обеспечения исполнения назначенного наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу – суммы на оплату труда адвоката за оказание юридической помощи при участии по назначению: ФИО35 в судебном заседании согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом материального положения подсудимой и отсутствие у нее заработка, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. 304, ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 35 000 (тридцати пяти тысяч) рублей в доход государства.

Указанный штраф необходимо оплатить в течение 60 дней, после вступления приговора в законную силу, по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по РД (МВД по РД), ИНН: №, КПП: №, р/сч: №, Банк: отделение- НБ 

<

адрес>, БИК: №, КБК дохода: №, ОКТМО: №

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 13 Pro +», в корпусе черного цвета, IMEI-код (слот 1): №, IMEI-код (слот 2): №, принадлежащий и хранящийся у ФИО4 – оставить у ФИО4;

- ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (исх. №МУ – 14-42/20582) с приложениями к нему полученный из ОСФР по 

<

адрес> (Якутия), хранящийся в материалах уголовного дела том № л.д. 191-194 – оставить при деле.

Арест, наложенный на основании постановления Кизлярского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства, находящиеся и поступающие на банковский счет за №, открытый в «ПАО Сбербанк» на имя ФИО4, за исключением денежных средств на общую сумму не менее установленной величины прожиточного минимума в 

<

адрес> для соответствующих категорий населения ежемесячно – сохранить.

Процессуальные издержки по делу – суммы на оплату труда адвоката за оказание юридической помощи при участии по назначению: ФИО35 - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кизлярский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.А. Ефремов